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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Trädgårdstomtar och plastsvampar
Jag förstår mig inte på "Svenssons i Sve-
dala" som pryder sin tomt med en
trädgårdstomte eller ett troll i grälla får-
ger och rödvita plastflugsvampar i
gräsmattan. Andra skräckexempel är att
använda ett försilvrat traktordäck som

giftiga bekämpningsmedel och förbättrar
jorden med kompostmaterial och gräs-
klipp får man efter hand en miljö där
smådjur och växter vandrar in i gräsmat-
tor och buskage. Inte minst får man en
intressant svampflora.

På min egen tomt kan jag berätta om
ett mycel av vårmusseron vars tillväxt
jag kunnat följa under ett 20-tal år. Under
många år har jag också bl.a. kunnat plocka
snöbollschampinjon och vit blodcham-
pinjon, Agaricus benesii, på gräsmattan.

Inventeringsläger
Inventeringsläger har blivit en populär
och effektiv metod att inhämta mer kun-

skap om svamparna i utvalda delar av
den skånska naturen. I år är det sjunde
gången Puggehatten arrangerar en svamp-
helg.

Omslaget illustrerar en mycket säll-
synt skålsvamp, Discina parma, som
Christian Lange observerade på Ivön vå-
ren 2002. Arten är ej tidigare noterad i
Sverige.

Stubbhom (Xylaria hypoxylon).
Scanning: UlfOlsson

blomsterlåda.Man kan inte komma så

mycket längre från en naturlig miljö.
Det går att skapa förhållanden för en

naturlig biotop på en villatomt. Om man
konsekvent ända sedan anläggningen av
trädgården undviker konstgödsling och

Föreningsbidrag
Region Skåne, Enheten för planering och
miljö, har vid sitt möte den 24 mars be-
slutat att tilldela Puggehatten 25 000 kr
som stöd för grundverksamheten. Detta
noteras med stor tacksamhet.

UlfOlsson
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INVENTERING AV BUKSVAMPAR I OSTRA
SKÅNE 2002

Sven-Åke Hanson.

1994 påbörjades en inventering av buk-
svampar på stäppartade lokaler i östra
Skåne (Hanson 1995). Därefter har årliga
inventeringar genomförts (Hanson 1996,
1997,1998,1999,2000, 2001 och 2002).
En längre sammanfattning av de första
sex årens resultat har publicerats (Jeppson
2000).

Under år 2002 fortsatte inventeringen
med undersökning av ytterligare ett antal
lokaler under veckoslutet den 19-20 ok-
tober. Dessutom har rekognoseringar ut-
förts under mars och april.

Från början var syftet att undersöka
förekomsten av de mera ovanliga arterna
av buksvampar främst inom släktena
Bovista (äggsvampar), Disciseda (disk-
röksvampar), Geastrum (jordstjämor) och
Tulostoma (stjälkröksvampar). Eftersom
vi under de gångna åtta åren endast på-
träffat stor diskröksvamp (Disciseda bovi-
sta) på tre lokaler har emellertid de fort-
satta inventeringarna inriktats på att
specialstudera förekomsten av denna art.
Därför besöktes under året huvudsakli-

gen sådana lokaler där det finns äldre
fynd av stor diskröksvamp (Andersson
1950, Kers 1975, Rydberg 1949). Några
av de lokaler som besökts är emellertid
inte tidigare kända i svampsammanhang.
Uppgifter om dessa senare har delvis er-
hållits i samband med floristiska under-

sökningar av sandstäppslokaler (Olsson
1994 & Kjell-Arne Olsson pers. comm.).
Genom John-Erik Nilsson, Maglehem har
vi erhållit kännedom om ytterligare en
bra lokal i Maglehemstrakten.

Besökta lokaler framgår av tabell 1.
Namngivningen av såväl svenska som ve-

tenskapliga namn följer Hallingbäck &
Aronsson 1998.

Förutom författaren medverkade föl-

jande: Carl-Gustaf Bengtsson, Kerstin
Bergelin, Morten Christensen, Gunilla
Gustafsson, Jan-Erik Hederås, Karin
Hjelmér, Bernt Hägg, Jörgen och Mikael
Jeppson, Anders Kjellson, Christian
Lange, Ingvar Månsson, Arne Ryberg,
Lennart Söderberg och Leif Örstadius.

För att möjliggöra ovannämnda för-
djupning av inventeringsprojektet har ett
generöst bidrag erhållits från Region Skå-
nes Miljövårdsfond. Härigenom kan pro-
j ektet drivas vidare under ytterligare ett
år. Härmed framföres ett varmt tack för
detta ekonomiska stöd.

Under årets inventering påträffades
endast 15 arter buksvampar, vilket är det
lägsta antalet arter hittills (tabell 2). Detta
förhållande torde kunna tillskrivas det
torra höstvädret. För artbestämningarna
svarar Mikael Jeppson.

Stor diskröksvamp (Disciseda bovi-
sta) hade tydligen gynnats av det torra
höstvädret. Vid besök på ett antal av de
lokaler där arten påträffades på 1950-
talet kunde vi återfinna den på inte min-
dre än tre av dem.

Stjälkröksvamparna (Tulostoma spp.)
var färre än normalt. Naveljordstjäma
(Geastrum elegans) påträffades på en ny
lokal.
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Stor diskröksvamp hör enligt gällande Följande arter förtjänar att nämnas:
a) ailer som ej tidigare rapporterats
från Sverige:
Psilocybe liniformans lokal C
Sporomiiella borealis lokal D

rödlista (Gärdenfors 2000) till kategorin
akut hotade arter (CR). Fransig och grå
stjälkröksvamp (Tulostomafimbriatum &
kotlabae) tillhör kategorin starkt hotade
arter (EN) medan naveljordstjäma och
sträv jordstjäma (Geastrum berkeleyi) hör
till kategorin sårbara arter (VU). Liten
jordstjärna (Geastrum minimum), dvärg-
jordstjärna (G. schmidelii) och stjälk-
röksvamp (Tulostoma brumale) förs till
kategorin missgynnade arter (NT).

Även en rad andra svamparter påträf- med Region Skånes miljövårdsfond in-
fades. På flera lokaler fanns inslag av tall lämnats dels till Länsstyrelsen i Skåne
varför även ett antal arter knutna till detta län, dels till berörda kommuner.

b) arter som ej tidigare rapporterats
från Skåne:

Phyllacora junci lokal D
Saccobolus minimus lokal L
Thelebolus microsporus lokal J
Artlistor har enligt överenskommelse

trädslag noterades.
Tabell 1. Lokalförteckning
A = Vitaby, Vitemölla, Marknadsplatsen
B = Ravlunda, Haväng, söder Verkeån
C = Ravlunda, Skjutfältet, södra delen
D = Ravlunda, Skjutfältet, Knäbäckens

mynning
E = Maglehem, Fästan

F = Maglehem, Trunelän
G = Vittskövle, Eskilstorp
H = Lyngsjö.Lyngsjögård
I = Lyngsjö, Everöds flygfält, västra delen
J = Lyngsjö.Lyngsjö Södergård
K = Köpinge, Tuvesholm
L = Åhus, Homa, sydväst f.d. jvgstn

Tabell 2. Påträffade arter av buksvampar i östra Skåne 19-20 oktober 2002.
ABCDEFGHILOKALER J K L

Mångformig äggsvamp Bovista aestivalis
Bovista furfuracea

X X X X

Sandäggsvamp
Svartnande äggsvamp Bovista nigrescens
Blygrå äggsvamp
Skålröksvamp
Stor diskröksvamp
Sträv jordstjärna
Naveljordstjäma
Liten jordstjärna
Dvärgjordstjärna
Kornig röksvamp
Stjälkröksvamp

X

X

Bovista plumbea
Calvatia utriformis

x x x x

x x x x x x

x xDisciseda bovista
Geastrum berkeleyi
Geastrum elegans
Geastrum minimum
Geastrum schmidelii
Lycoperdon lividum
Tulostoma brumale

Fransig stjälkröksvamp Tulostoma fimbriatum
Grå stjälkröksvamp Tulostoma kotlabae
Ängsröksvamp

X

X

X

X X

X X X X

xxxxxxxx

X

XXX

X

X X

X

Vascellum pratense X X

ABCDEFGHI J K L
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BLOMJORDSTJÄRNA I SKÅNE

Ulf Olsson

Ibland bara blåser sällsynthetema in på
gården. Det hände Harriet Andersson,
områdesansvarig för Snogeholms ströv-
område. Hon bor på Grenhus, en idyllisk
liten lantgård inom området. Hon fann en
fruktkropp av blomjordstjäma på gårds-
planen. Förmodligen har gårdens höns av
den vackra rasen skånsk blommehöna

hjälpt till med att sprätta fram jordstjäman.
Harriet skickade jordstjäman till förf.

som artbestämde den. Fyndet är också
kontrollerat av Mikael Jeppson som är en
erkänd expert på buksvampar.

Blomjordstjärna (Geastrum flori-
forme) är starkt hotad (EN). Enligt
Ingelög m.fl. (1992) finns den bara på ett
fåtal lokaler i Halland, på Gotland och i
Jämtland. Senare är den dock (förutom
på Snogeholm) funnen på en lokal på
Österlen (Fritorp, Köpinge sn) enligt Han-
son (2001).

Figur 1. Blomjordstjäma (Geastrum floriforme).
Scanning: UlfOlsson.

Blomjordstjäma är en höstsvamp. I
september i år (2003) anordnar Pugge-

Blomjordstjäma är ganska liten (Fi- hatten en exkursion till Snogeholms-
gur 1). I torka omsluter de yttre flikama området. Vi får då bl.a. möjlighet att
rökbollen och fraktkroppen är då i stor- spana in möjliga växtplatser för Harriets
lek som en hasselnöt. blomjordstjäma vid Grenhus. Hon har

Den utvecklas underjordiskt men den antecknat ett stort antal tidigare svamp-
mogna fruktkroppen är ovanjordisk och fynd inom Snogeholmsområdet, bl.a. gul
är då på utsidan mer ellermindre täckt av blodsopp, guldtofsskivling, spadmuss-
sand, humus eller fömarester. Ett bra kän- ling, sågnagelskivling och vedlavklubba.
netecken är att rökbollen är oskaftad och
att dess mynningsområde är trådigt och Litteratur
ej tydligt avgränsat.

Lokaler för blomjordstjäma i Sverige
antyder att arten gynnas av kalkhaltiga,
sandiga marker med gles och låg vegeta- Ingelög, T. m.fl. 1992: Floravård i jord-
tion. Grenhus ligger i ett kuperat, sandigt
moränlandskap som inte är påtagligt
kalkhaltigt. Lokalt kan dock moränen ha
berikats av kalkhaltig lera.

Hanson. S.-Å. 2001: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne 2000.
Puggehatten 14(1) 4-6.

brukslandskapet.
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MELLAN SKYLLA OCH CHARYBDIS

Ett avmina mest älskade "utflyktsmål" är alltmer bakåt, tills jag plötsligt kollide-
Haväng medRavlunda skjutfält, d.v.s. då rade med något hårt. Såg mig om och
det inte förekommer skjutning, vilketfak- fann, att jag hamnat med ryggen mot en
tiskthänder då och då. På eftersommaren präktig gammal al precis i kanten av
och hösten när vandrarhemmet bommat Verkaån och just nedanför mina fötter
igen för säsongen, kan man ströva näs- porlade det så glatt i vattnet. Ett steg till
tan som man behagar på ängarna och och utan al så hade jag legat och plaskat
betesmarkerna utan att "besväras " av allt- i ån.

Ungdomarna runtmig varfortfarandeför många turister. Faktiskt, så blir man
något av en egoist, när man går där och på strålande humör, men nu hade jag i
spanar efter svamp, vill ha området helt allafall ryggen fri. Frågan var bara hur

länge jag skulle bli stående som en del av
En fin höstdag kom jag således trädet. Vad gör man, när man har ån på

strosande över ett stort, rätt torrt område ena sidan och tio hästar på den andra.
Då kom ett äldre sto gående, hon

för sig själv.

med ettpar "stoltafjäll" och några cham-
pinjoner i korgen. Det går alltid hästar "puttade" undan de unga och gick fram
där, ibland är det polishästar på semes- och hälsade. Sedan fick flocken tydligen
ter och de är helt ointresserade av de en åthutning och diverseförmaningar av
tvåbenta figurer som rör sig på deras henneför de retirerade lydigt och jag var
mat- och rekreationsplats, de lyfter inte sedan som luftför dem.
ens på huvudena.

Marken sluttar rätt brant ner mot att förena mig med öringarna i ån. Det
Verkaån och planar där ut till en grön är svårt att simma med stövlarna fulla

med vatten. Det har jag faktisktfått göra
Den härdagen syntes inga hästar alls, en gång, men det är en annan historia.

Murklan

Jag å min sida var glad att jag slapp

och inbjudande äng.

solen sken, det var lugnt ochfridfullt och
jag njöt ifidla drag. Gick så småningom
nerför branten och ut på det fina grön-
området med korgen halvfullmed svamp.
Då hörde jag hovslag, galopp, galopp
och enflock ystra ettåringar komfarande
nyfikna men vänliga, alldeles för vän-
liga. Det blev ett fasligt trampande och
sparkande av tio hästar, när alla ville
fram och hälsa på samma gång. Jag är
inte rädd för hästar, men att hamna i
centrum av en flock som sparkar och
biter efter varandra är ändå litet för
mycket av det goda. Därför retirerade
jag sakta och lyckades hålla demframför
mig, men de trängde på och drev mig

V

V

K
V.f.4 *'>

r c'“x- •ifc&M.
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Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
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exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.TT
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URL
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Kalendarium juni - oktober 2003

Åraslövs mosse
Åraslövs mosse är en kalkrikt kärr med omgivande sump- och ädellövskog. Utöver
svamp finns chans att få se flera rara orkidéer.
Samling kl 10.00 vid Vinslövs kyrka.
Kontaktperson: Anna Karin Olsson (046-391048, 0709-538183)

Lördag 14 juni

Södra Åsum, SjöboLördag 26 juli
Skog och öppen mark vid Tolånga/Åsumsån
Samling vid Södra Åsums gamla kyrka, kl 10.00
Kontaktperson: Sigvard Svensson (046-222 40 61, 070-776 33 78, 046-157 49)

Måndag 4 augusti
Samling kl 18.00 vid parkering P3
Kontaktperson: Sigvard Svensson (046-222 40 61, 070-776 33 78. 046-157 49)

Alnarpsparken

Måndag 4 augusti Väla skog
Samling kl 18.00 vid P intill Berga brandstation
Kontaktperson: Sven-Åke Hanson (042-29 71 08, 070-609 71 08)

Vombsjön, ÖvedsklosterMåndag 11 augusti
Samling kl 18.00 vid kiosken i Harlösa
Kontaktperson: Sigvard Svensson (046-222 40 61, 070-776 33 78, 046-157 49)

Måndag 18 augusti
Samling kl. 18.00 vid Statoil, Malmövägen
Kontaktperson: Sigvard Svensson (046-222 40 61,070-776 33 78. 046-157 49)

St Lars-parken, Lund

Havgård
Ädellövskogar öster om Havgårdsjön
Samling kl. 10.00 vid Anderslövs kyrka
Kontaktperson: Ulf Ryde (046-211 99 87)

Lördag 23 augusti

Måndag 25 augusti
Samling kl 18.00 vid P Linnebjär
Kontaktperson: Anna Karin Olsson (046-39 10 48, 0709-53 81 83)

Linnebjär, Lund

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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Lördag 30 augusti
Skog och våtmarker kring Christinehofs slott
Samling kl 10.00 på P vid Christinehof
Kontaktperson: Ulf Olsson (044-480 64,070-437 11 20)

Christinehof

Måndag 1 september
Skog och fäladsmarker
Samling kl 18.00 vid McDonalds ute vid väg 17, eller 18.10 vid Naturreservatets P
Kontaktperson: Carl-Gustav Bengtsson (0413-314 74)

Abullahagen, Eslöv

Snogeholms strövområde
Samling kl 10.00 vid stor P nära vägen, mittemot slottet/konferensanläggningen.
I området finns artrika ädellövskogar med evighetsträd men också sandiga gräshedar
och våtmarker.

Kontaktperson: IngvarMånsson (0417-138 97)

Lördag 6 september

Tisdag 9 september - söndag 21 september kl. 11.00-16.30. Helsingborg, Fredriksdals fri-
luftsmuseum. Svamputställning i Prästgårdens samlingssal.

Kontaktperson: Sven-Åke Hanson (042-29 71 08, 070-609 71 08)

Lördag 13 september Skogs- och myrmark i Örkelljunga
Samling klockan 10.00 vid Örkelljunga kyrka
Kontaktperson: Tony Svensson (0435-546 60)

Puggehattens svamputställning på Regionmuseet
i Kristianstad kl. 12-16.

Söndag 14 september

Kontaktperson: Ulf Olsson (044-480 64, 070-437 11 20)

Söndag 14 september Svamputställning och svamprådgivning
på Kullaberg kl. 13-17.

Kontaktperson: Kerstin Bergelin (se nästa sida)

Lördag 20 september Tjörnedala
Skog och betesmarker vid kusten norr om Simrishamn
Samling kl 10.00 vid Baskemölla kyrka
Kontaktperson: Sigvard Svensson (046-222 40 61, 070-776 33 78,046-157 490)

Inventeringshelg på Söderåsen/ Skäralid26-28 september
Se utförlig inbjudan med program på pärmsida 3.

Svampens dag på Skånes Djurpark, Höör kl. 10.00-15.00Söndag 28 september.
Kontaktperson: Sigvard Svensson (046-222 40 61, 070-776 33 78, 046-157 490)

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



Lördag 4 oktober
Ädellövskog med fuktstråk på brantare amfibolitgrund omväxlande med hedbokskog
på underlag av gnejs.
Samling kl 10.00 vid Mölle kapell
Kontaktperson: Kerstin Bergelin (042-23 82 32, 070-541 14 14)

Kullaberg

Inventeringshelg i Degeberga
Vi letar tryfflar och andra hypogeiska svampar tillsammans med expeiter.
Kontaktpersoner: Sven-Åke Hanson (042-29 71 08. 070-609 71 08) eller Ulf Olsson
(044-480 64). Inbjudan med ytterligare upplysningar i nästa nummer av Puggehatten.

10-12 oktober

Lördag 18 oktober
Kalkrika naturbetesmarker

Samling kl 10.00 vid Vä kyrka
Kontaktperson: Anna Karin Olsson, (046-391048,0709-538183)

Mosslunda

Lördag 8 november
Exkursionsmål bestäms senare och publiceras i Puggehatten 2/2003

Lördag 6 december
Exkursionsmål bestäms senare och publiceras i Puggehatten 2/2003

Svamputställning och svamprådgivning på Kullaberg
IS Kullens gård, Björkeröd

Söndagen den 14 september 2003 kl. 13.00 - 17.00

Naturskyddsföreningen i Kullabygden visar på IS Kullens gård vid Björkeröd på Kullaberg
svampar, som man kan hitta i Skåne och särskilt i Kullabygden. Ett bra tillfälle att lära sig goda
säkra matsvampar och hur man undviker giftiga förväxlingssvampar.

Vid utställningen finns möjlighet att köpa svampkorgar, svampknivar, sittdynor, kåsor och annat,
som är bra att ha med ut i svampskogen.

Vid Friluftsfrämjandets traditionella vandring under dagen på Kullaberg brukar spännande svam-
par växa längs slingan. Plocka och ta med till IS Kullens gård! Ta också gäma med andra svam-
par, som ni vill ställa frågor om.

Upplysningar genom Kerstin Bergelin (042 -23 82 32, 0705 - 41 14 14).
V .

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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FÄSTINGAR OCH FÄSTINGBURNA
SJUKDOMAR

Lars Laxvik

Fästingen är ett kvalster, avlägset släkt
med spindlar. Det finns uppemot 850
kända fästingarter, spridda i de tempere-
rade områdena över hela världen. I

Sverige är det vanligen en art som angri-
per människor nämligen hårdfästingen,
Ixodes ricinus. Den genomlever sin livs-
cykel på 2-3 år.

Honan har brunröd bakkropp med ett
svart fält närmast huvudet. En proppfull
hona är grå och kan bli drygt en centime-
ter lång. Hanen som är helsvart är oftast
inte mer än ett parmm. Den svarta pricken
man ofta ser på undersidan av en blod-
sugande hona är en hane i färd med att
para sig. Honan behöver suga blod i varje
utvecklingsfas för att bli vuxen och kan
då lägga ca 3000 ägg. Äggläggningen
sker genom att delar av bakkroppen löses
upp och äggen väller ut. Hon dör däref¬

Fästingar är mest aktiva i temperatu-
rer över +5°. De förekommer oftast i
gräs och buskar på en höjd av 10-50 cm,
sällan högre och söker där efter ett värd-
djur. Den vanligaste fästingen, Ixodes
ricinus, är blind och sitter med utsträckta
framben och känner med sina sinnesor-

gan när ett lämpligt byte kommer i när-
heten. Med de kraftiga klorna griper den
tag i sitt byte och uppsöker ett lämpligt
hudparti för sitt blodmål. För att säkert
sitta kvar på sitt offer, limmar den fast sin
hullingförsedda sugsnabel i huden med
hjälp av en salivtyp som snabbt stelnar.
Saliven innehåller också bedövningsme-
del och ämnen som hindrar blodet att

koagulera.
Två väl dokumenterade sjukdomar

som sprids genom fästingar är borrelia
och TBE (tick borne encephalitis).
Borrelia, som är en bakterieinfektion,
drabbar årligen upp emot tiotusen
svenskar. Många gånger uppträder en
ringförmig rodnad runt bettstället. Om
den blir större än en 5-krona bör läkare
kontaktas. Från det att fästingen satt sig
fast tar det vanligen minst ett dygn innan
borreliasmittan överförs. Därför är det
bra att så snabbt som möjligt avlägsna
fästingen. Hundar och hästar kan också
smittas. Framför allt i Sydeuropa drab-
bas hundar av den ibland dödliga parasit-
sjukdomen Babesios som också sprids
via fästingar. Ytterligare ett tiotal sjuk-

ter.

Fästingar har påträffats i nästan hela
Sverige men är vanligast utefter östkus-
ten och i Sydsverige. Utbredningen har
ökat under senare år och sammanfaller i
stort sett med rådjursstammens utbred-
ning i landet. Fästingar är bärare av flera
typer av mikroorganismer som i sin tur
kan ge upphov till sjukdomar hos män-
niskor och djur. Smittan överförs från de
värddjur som fästingen suger blod ifrån
men kan också överföras mellan hane
och hona och fästingens olika levnads-
stadier som ägg, larv, nymf och vuxen.

7



Puggehatten 16 (1) 2003

domar misstänks ha fästingen som smitt-
spridare.

TBE eller fästingburen hjärninflam-
mation upptäcks hos flera hundra
svenskar per år, men det kan ta månader
och år innan symptomen kartlagts och
därför förknippar man inte alltid att just
ett fästingbett är orsaken till symptomen.
Sjukdomsbilden kan också kvarstå under
många år med huvudvärk, koncentrations-
svårigheter, ledvärk m.m. Vaccin finns
att tillgå för utsatta personer.

För att ta bort en fästing så fattar man
med en fästingplockare eller möjligen
naglarna så nära huden sommöjligt. Und-
vik att klämma på bakkroppen eftersom
risken finns att man då pressar in smitt¬

ämnen i såret. Smörj aldrig på fett, nagel-
lack, fotogen eller några andra kemika-
lier, för då kan fästingen kräkas upp smitt-
ämnen i såret. Att försöka kväva den med
fett är alltför tidsödande, eftersom fäst-
ingen andas så sällan. Allra bäst är att
använda en speciell fästingpenna (finns
bl.a. på apotek) som gör borttagandet en-
kelt och minskar risken för att delar av

fästingen blir kvar i bettsåret.
Det går att minska faran för att bli

biten. Använd täckande kläder med långa
ärmar och stoppa ner byxbenen innanför
strumpor eller stövlar. Ljusa kläder gör
det lättare att upptäcka krypande fästingar.
Vissa myggmedel minskar risken för an-
grepp.

8
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TEKNISK NYHET
Fånga fästingar med lasso

Svampplockare drabbas tyvärr ganska ofta av

fästingar som suger sig ordentligt fast i huden.
Risken finns att fästingama överför smitto-
samma sjukdomar. Det är därför viktigt att
snabbt ta bort de blodsugande kvalstren.

Trix® fästingpenna är en ny svensk uppfin-
ning som enligt reklamen ..."med unik lasso-
teknik enkelt avlägsnar fastingar".

Red. har ännu ej haft möjlighet att prova
den på apotek inhandlade fästingpennan (60
SEK) men är nu kanske bättre rustad att möta

fästinghotet under sommarhalvåret 2003.
I Puggehatten 2/ 2001 uppmärksammade

Ragnhild Bengtsson hur viktigt det är att man
vaccinerar sigmot TBE (tick-borne encefalit)-
fästingburen hjäminflammation orsakad av ett
virus. Det skadar inte att här åter notera detta.

Borre/ia-infektion orsakas av en bakterie

och överförs också av fästingar. Var fjärde
fästing kan vara bärare av denna bakterie. In-
fektionen behandlas med antibiotika.

Vi får hoppas att ett snabbt borttagande av

fästingama med fästingpennan minskar risken
för att drabbas av TBE och Borrelia.

Det är viktigt att inte minst svampplockare
informerar sig om fästingar och sjukdomar
som sprids av dessa. I detta nummer av

Puggehatten presenterar med. dr Lars Laxvik
mer fakta i detta ämne.

Red.

Annons
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BOKANMÄLAN

fargfoton av naturtyper, 27 akvareller av
Jordbruksverket 2002 (ISBN-nummer saknas), svampar och 12 akvareller av biotoper/
Textförfattare: Annchristin Nyström & Arne naturtyper. Akvarellmålningama av arter
Ryberg.
Förlag: Jordbruksverket.
E-post: jordbruksverket@sjv.se

Svampar i odlingslandskapet

är naturtroget utförda av mykologen Er-
hard Ludwig.

På omslagets andra sida står en liten
notis som väcker funderingar:

Skriften ingår i en serie broschyrer om
odlingslandskapets biologiska mångfald broschyren kan fotografier med omärkta djur
och variation, som Jordbruksverket ger förekomma",
ut. Serien bekostas gemensamt av Sverige
och EU.

"1995 infördes regler formärkning av djur. I

Detta antyder kanske Jordbruksverkets
extrema (?) respekt för EUs regelverk.

Ett par formella anmärkningar kanFörfattarna som i grunden är amatör-
mykologer med stora kunskaper om den noteras. Mått på surhet anges pH och
svenska svampfloran har skrivit en ut- inget annat. Författarna skriver att svamp-
märkt presentation av odlingslandskapets ama benämns "funga" analogt med flora

och fauna för växter resp. djur. Funga är
I inledningen beskrivs svamparnas bio- emellertid ännu ej sanktionerat av språk-

logi d.v.s. deras levnad och fortplantning vetare och ingår ej i SAOL. En flitig
samt deras ekologiska roll i odlings- användning av funga i den angivna bety-
landskapets naturtyper. Av dessa behänd- delsen kan dock så småningom åstad-
las naturbetesmarker mest utförligt vil- komma att termen accepteras i svenskt
ket är riktigt eftersom dessa biotoper är språkbruk,
de artrikaste. Skriften ger tips om hur de
skall brukas för att den biologiska mång- om de vanligaste svampgruppema. Det
falden skall bevaras. Även småbiotoper är föredömligt men presentationerna av
som bryn, vägkanter och åkerholmar be- vissa grupperblir ytterstmager. Honungs-
handlas. I ett avslutande avsnitt ges ex- skivlingar, spindelskivlingar och tickor
empel på hur en restaurering av en igen- går ej att kännas igen i beskrivningarna,
växt naturbetesmark kan genomföras.

Det är en liten skrift på endast 28 sidor häfte som ger markägaren goda råd i ar-
men har en tilltalande grafisk form och är betet med att bevara den biologiska mång-
nästan överdådigt vackert illustrerad med falden och en god introduktion till fort-
34 utmärkta färgfoton av svampar, 10 satta studier.

svampar.

En sida ägnas åt att ge "Mera fakta.."

Svampar i odlingslandskapet är ett

Ulf Olsson
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VERKSAMHETS -

BERÄTTELSE 2002

Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Ulf Olsson, ordf., Kerstin Bergelin,
Kerstin Berendt, kassör, Sven-Åke Hanson, Claes Ingvert, Joachim Krumlinde, sekr.,Sigvard
Svensson, v. ordf., Anna Karin Olsson samt Ulf Ryde. Styrelsen har under året haft sju protokoll-
förda sammanträden.

206 personer har erlagt medlemsavgift under år 2002 varav 49 är familjemedlemmar.
Verksamhet

Under 2002 genomfördes 17 exkursioner. Tretton av dessa är rapporterade i föreningens tidskrift
Puggehatten. Sex planerade exkursioner blev inställda på grund av extremt torramarker under juli-
september. Under våren genomfördes en mikroskoperingskurs med 14 deltagare inkl. ledare.

Den 9-12 maj arrangerades en "ascomycetträff" i Degeberga med Christian Lange, Dan-
mark, som vetenskaplig ledare. 17 personer deltog. 20 - 22 september genomfördes ett
inventeringsläger i Degeberga med 20 deltagare.

Den 18 oktober höll P.O. Lind ett föredrag med titeln "Svamp och kryddväxter som har
läkande effekt". Detta var ett arrangemang tillsammmans med Lunds Botaniska Förening.

Under svampsäsongen 2002 kunde flertalet av de planerade utställningarna inte genomföras på
grund av den långa torrperioden.

Ekonomi

Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen. Medlemsavgiften har för året varit
100 kr. Familjemedlemsskap har kostat 10 kr.

Medlemsbladet Puggehatten
Tidskriften omfattade under året 72 sidor (inkl. programsidor) uppdelade på fyra nummer varav
ett utgjorde matrikel. Upplagan har varit 350 exemplar (fr.o.m. nr 2/02) varav knappt 40 skickats
som friexemplar till botaniska bibliotek i Norden eller bytts mot andra tidskrifter.
Sven-Åke Hanson, UlfOlsson (red.), Ulf Ryde. Mats Svensson och Sigvard Svensson har ingått

i redaktionen under år 2002.
Lund i februari 2003

Kerstin Bergelin Kerstin Berendt, kassörUlf Olsson, ordf.

Sven-Åke Hanson ClaesIngvert Joachim Krumlinde. sekr.

Anna Karin Olsson Ulf RydeSigvard Svensson, v. ordf.

11



Puggehatten 16(1) 2003

SEDAN SIST

Abusadalen 5 april
Tolv personer, varav tre barn, ställde upp
på årets första exkursion, som bjöd på
soligt väder men en bitande kall vind.
Exkursionen gick till Abusadalen, en li-
ten bäckdal på gränsen mellan S Sandby
och Toma Hällestad. Bäcken omges av
en liten men omväxlande lövskog med
mycket död ved. Därför hittade vi mycket
tickor, skinn, nästingar, gröppor, göm-
mingar, krös, plättar, hom och dynor, men
även en del parasiter på dessa vedsvampar.
Av normala hattsvampar fann vi bara två:
vinterskivling och vinterhätta, även dessa
på ved. På en fläder fann vi judasöra, en
art som sprider sig allt mer österut i Skåne.
Totalt noteras 55 arter, vilket får anses
utmärkt efter denna snöiga vinter.

Cinnobergömming (Nectria cinnabarina)

Stor hjortticka (Datronia mollis)
Gullkrös (Tremella mesenterica)
Tätskinn (Peniophora incantata)
Platticka (Ganoderma applanatum), (med
myggangrepp (Aganthomyia wakowiczi)
Ostronmussling(-skivling) (Pleurotus ostre-
atus)
Vinterhätta (Mycena tintinnabulum)
Samnietsskinn (Stereum subtomentosum)
Nässelplätt (Calloria neglecta)
Skorpskinn (Peniophora) sp.
Stornästing (Eutypella sorbi)
Vit snyltskål (på föreg.) (Polydesmia pruinosa)
Klyvporing (Schizopora paradoxa)
Grönnästing (Diatiype flavovirens)
Björknästing (Diatiype favacea)
Björkdyna (Hypoxylon multiforme)
Citronskåi (Bisporella citrina)
Ockratagging (Steccherinum ochraceum)
Neobatya parasitica på knölgömming
Eknästing (Diatrype quercina)
Koppardyna (Hypoxylon rubiginosum)
Argusöga (Merismodes anomalus)
Rostticka (Phellinus ferruginosus)
Slät raggömming (Lasiobolus spennoides)
Borstig bägargömming (Acanthonitschkea
tristis)
Fläderskinn (Hyphodontia sambuci)
Honungsskivling (rhizoider) (Annillaria mellea
s lat).
Rosenfrätskinn (Vuilleminia cystidiata, leg.

Signild O., det. Carl-Gustav B.)

Artlista i urval från Abusadalen
S Sandby sn, 100-500 m S om Knutstorp gård
(söder ut till betesmarken), 2C 5j 25-29 30-32.
Ordnade från nordvästra hörnet (P-pIatsen) ös-
ter ut till bäcken och sedan söder ut till

betesmarken.

Zonticka (Trametes multicolor)
Pappersgröppa (Bryssomerulius corinum)
Purpurskinn (Chondrostereum purpureum)
Judasöra (Himeola auricula-judae)
Frätskinn (Vuilleminia comedens)
Crepidotus cesatii (på alm),leg. & det. Carl-

Gustav B.

Almkrämskinn (Hypochnicium vellereum),
leg. & det. Carl-Gustav B. Hof.DD

Fläckticka (Skeletocutis nivea)
Vanlig vedplätt (Dacrymyces stillatus)
Ollonhorn (Xylaria carpophila)
Korkticka (Trametes gibbosa)
Knölgömming (Bertia moriformis)
Vinter(nagel)skivling (Flammulina velutipes)

UlfRyde
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INVENTERINGSHELG

Söderåsens nationalpark, Skäralid
26-28 september 2003

Alla medlemmar i Puggehatten inbjuds till att delta i höstens
inventeringshelg i Skånes nyblivna nationalpark

Samling fredag kväll den 26 september kl. 18.00 för gemensam middag på Oden-
gården. För dem som har tillfälle kommer en kortare exkursion att genomföras fre-
dag eftermiddag kl.15.00.

Efter middagen blir det en kort lägesrapport om de senaste intressanta svamp-
fynden i Skåne, presentation av den fortsatta inventeringen, genomgång av exkur-
sionsmålen och avslutning med bildvisning.

Program:

Lördagen och söndag förmiddag ägnas åt exkursioner i nationalparken och artbe-
stämningar. Avslutning efter söndagens lunch.

Odengården, Röstånga. Inkvartering i enkel- eller dubbelrum med dusch och toalett.
Lakan och handdukar medtages. Egen städning.

Logi:

Deltagare betalar för frukost, lunchpaket, middag och fika, totalt 500: - för hela hel-
gen. Resa, vid samåkning, till Odengården och vid exkursioner, samt logi och arbets-
rum subventioneras.

Kostnad:

Anmälan sker genom att betala in kostnaden för maten, 500:- på postgiro
12 10 34 -3 senast den 27 augusti. Vid avbokning efter detta datum kan återbetalning
på grund av avbokningsreglema på Odengården ske endast efter tvingande skäl. Öns-
kemål om specialkost och boende i enkelrum måste anges vid anmälan. Antalet del-
tagare är begränsat, liksom antalet enkelrum.

Anmälan:

Upplysningar: Kerstin Bergelin tfn: 042-23 82 32; 0705-41 14 14.
E-post: kerstin.bergelin@swipnet.se

Välkommen till en sjunde inventeringshelg i Puggehattens regi!
Styrelsen
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